Ata Nº 04-01/2017
                    Em 01/02/2017 – Sessão Ordinária
Às vinte horas do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, os Vereadores se reuniram nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, para realização de Sessão Ordinária. Estavam presentes os Vereadores: o Presidente Ademir Ferrari, Priscila Rigo, Noemar Vaz de Oliveira, Valmir Bianchini, Edson Severgnini, Nelson Luís da Silva, Luís Carlos de Gasperi, Juarez Graebin e Roges Gheno. No Pequeno Expediente: Foi lido Pedido n.º 01-01/2017, do Vereador Luís Carlos, onde solicita ao Senhor Prefeito, que entre em contato com o Órgão competente para que faça a colocação de placas de identificação nas entradas das comunidades de nosso município. Após foi lido Pedido n. º 02-01/2017, do Vereador Luís Carlos, onde solicita ao Senhor Prefeito, para que seja estudado a possibilidade de recolhimento de lixo em todas as comunidades do nosso município, pelo menos uma vez por mês. Com a palavra o Vereador Luís Carlos falou que acha necessário fazer esse recolhimento do lixo principalmente por causa das garrafas Pet, plásticos, entre outros. Na Ordem do Dia: Foi lido Requerimento n. º 02-01/2017 do Vereador Luís Carlos, solicita ao Senhor Prefeito cópia do Contrato de Locação da casa onde está instalado o CRAS, para simples verificação. Com a palavra o vereador Luís Carlo, na minha opinião não há necessidade de se manter esse aluguel, desde que foi inaugurado o novo posto de saúde, pois o antigo tem várias salas desocupadas. É um dinheiro que sobra para o município. Após o Requerimento n. º 02-01/2017 entrou em votação e foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi lido Requerimento n. º 03-01/2017, onde solicita ao Senhor Prefeito que solicite junto a Secretaria da Educação informação se vai ter ou não EJA- Educação de Jovens e Adultos, em nosso município. Se vai ter até que Série vai ter. Em seguida o Requerimento n. º 03-01/2017 entrou em votação e foi aprovado por unanimidade. Após foi lido Requerimento n. º 04-01/2017, onde solicita ao Senhor Prefeito, que solicite junto ao   Juarez, onde solicita a Vossa Senhoria o Prefeito Municipal, que solicite junto ao Órgão competente de fiscalização do nosso município, para que proceda uma fiscalização junto aos vendedores ambulantes, para averiguar se possuem Alvará de Licença, conforme a legislação exige. Com a palavra o vereador Juarez disse que os vendedores que vem de fora tem que estar em dia com o Alvará. Porque se os vendedores daqui pagam os de fora também devem pagar. Peço que os órgãos competentes façam a fiscalização rigorosa. Após o Requerimento n. º 04-01/2017 entrou em votação e foi aprovado por unanimidade. Na Tribuna Livre: Não houveram inscritos para as explicações pessoais. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a Sessão e eu Cátia Nicolini lavrei esta Ata que será lida e posta em votação na próxima sessão. Câmara Municipal de Vereadores. Pouso Novo/RS.
ADEMIR FERRARI              PRISCILA RIGO        NOEMAR V. DE OLIVEIRA
      Presidente                           Vice – Presidente                               Secretário

ROGES GHENO                   VALMIR BIANCHINI               JUAREZ GRAEBIN
     Vereador                                       Vereador                                Vereador
NELSON L. DA SILVA      EDSON SEVERGNINI       LUIS C. DE GASPERI
Vereador                               Vereador                                Vereador